SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROEXC - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PORTARIA N° 1231/2023

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE –
FURG, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade e a Instrução
Normativa GR/FURG n°1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os/as servidores(as) CINTHIA PINTO RODRIGUES PEREIRA, SIAPE 1076769, CPF:
652.028.300-25 (titular) e JÚLIO MARIO DA SILVEIRA MARCHAND, SIAPE 1300375, CPF:
472.958.050-87 (suplente) para atuarem como fiscais na cessão de direitos autorais do livro intitulado
PROJETO CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE TURBINAS HIDROCINÉTICAS DE PEQUENO PORTE
NO BRASIL E NO MUNDO – A EXPERIÊNCIA DA FURG, autora Sonia Magalhães dos Santos.

Art. 2° Compete aos servidores designados por esta Portaria fiscalizarem o efetivo cumprimento do
disposto nas Cessões de Direitos Autorais, bem como advertir a autora quanto à ocorrência atual ou
iminente de irregularidades e providenciar a imediata comunicação à PROEXC.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data até o término das Cessões de Direitos Autorais do livro
supracitado.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 26 de abril de 2023

Daniel Porciuncula Prado

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por Daniel Porciuncula Prado, Pró-Reitor, em 26/04/2023, às
14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0049501 e o código CRC 7E3CDFCD.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.008343/2023-15 SEI nº 0049501

Portaria 1231 (0049501)         SEI 23116.008343/2023-15 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1231 (0049501)